
Abstrakt 

Tato diplomová práce zkoumá dopady fiskální konsolidace na příjmové nerovnosti. Ačkoliv 

fiskální konsolidace se staly populárním tématem ekonomického výzkumu, jejich vliv na 

příjmovou nerovnost, která sama získala v poslední době širokou popularitu, jsou poměrně 

neprozkoumané. Proto tato práce ekonometricky hodnotí vývoj Giniho koeficientu během a po 

úsporném opatření. Práce aplikuje regresní analýzu s metodou panel dat na vzorku 17 zemí s 

vysokými příjmy v období 1978 - 2009. Je zjištěno, že konsolidace (záměrného zlepšení 

primárního salda rozpočtu) výrazně zvyšuje příjmovou nerovnost v dotyčné zemi. Konkrétně se 

ukázalo, že zlepšení o primárního rozpočtového salda o jedno procento HDP je spojeno se 

zvýšením příjmové nerovnosti na trhu o 0,6% v roce následujícím. Tato práce navíc zkoumá 

diskreční účinek různých konsolidačních kompozic. Zavádí proto nový přístup rozlišující mezi 

konsolidacemi, které jsou buď výhradně prováděné prostřednictvím škrtů ve výdajích, 

prostřednictvím zvýšení daní nebo kombinací obojího. Přitom bylo zjištěno, že zejména čistě 

daňové konsolidace mají tendenci mít přívětivý vliv na rovnost a také jsou poměrně malé, 

zatímco pro konsolidace zamřené na čisté škrty a smíšené platí opak. Tato zjištění poukazují na 

výraznější kompromis mezi různými cíli konsolidace, než je v současné době předpokládáno. 

Klíčová slova 

Fiskální konsolidace, Fiskální korekce, Přísnost, Příjmová nerovnost, Transverzální 

analýza, Analýza panelových dat 

 

 

 


